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1. Poticanje razvoja ruralnih zajednica, osnaživanje njihove 

sposobnosti te doprinos razvoju participativne demokracije u 

ruralnim područjima 
 

1.1. Organiziranje radionica 
 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj zajedno s LEADER mreža Hrvatske, od siječnja 2023. godine, 

intenzivno je nastavila sa jačanjem kapaciteta lokalnih akcijskih grupa. 

31. siječnja 2023. održana je zajednička nacionalna radionica s LmH u Ministarstvu 

poljoprivrede. Radionica je provedena u suradnji sa Ministarstvom poljoprivrede, Agencijom 

za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, Nacionalnom ruralnom mrežom. 

Radionica pod nazivom „Izrada LRS LAG-ova za razdoblje 2023. - 2027., Pravilnik za provedbu 

intervencije 77.06 i LEADER operativna pravila“ prvenstveno je bila posvećena 

konzultacijama ministrice Marije Vučković sa predstavnicima lokalnih akcijskih grupa u 

ruralnom razvoju. Konzultacije LAG-ova sa ministricom vodile su se vezano uz provedbu 

odobrenih Lokalnih razvojnih strategija do 2022. koje su u tijeku i tekući rad LAG-ova te 

pripreme provedbe LEADER-a i kriterija odabira LAG-ova u okviru SP ZPP-a 2023.-2027. Više o 

radionici možete pročitati - OVDJE. 

Od 29.-31. ožujka 2023. godine. održana je zajednička radionica s LmH na Korčuli. Radionica 

pod nazivom: "Provedba LEADER pristupa u razdoblju 2023.-2027." je, kao i prethodna, 

provedena u suradnji sa Ministarstvom poljoprivrede, Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, 

ribarstvu i ruralnom razvoju, te Nacionalnom ruralnom (ZPP) mrežom.  Domaćin radionice bio 

je LAG 5. Radionica je bila posvećena analizi stanja provedbe LEADER/CLLD-a u okviru PRR 

2014.-2020. (2022.), izmjenama metodologije prihvatljivosti troškova u okviru rada ureda LAG-

a te raspravi o dodatnoj alokaciji za provedbu podmjere 19.1 odnosno pripreme LRS kojom bi 

se LAG-ovima kojima nedostaju sredstva za rad ureda, dodala suredstva u okviru pripremne 

potpore, a do njihova odobrenja za novo programsko razdoblje. Raspravljeno je i stanje 

provedbe pripreme LRS za novo razdoblje te prijedlog Pravilnika i Operatvinih pravila (kojima 

se zamjenjuju dosadašnje Smjernice za provedbu LEDAER/CLLD-a u okviru ZPP-a) za provedbu 

intervencije 77.06 LEADER (SP ZPP). Posebno je raspravljen prijedlog kriterija odabira LAG-ova 

čiji je postupak konzultacija i pripreme od strane Tematske radne grupe LEDAER/CLLD (LAG-

https://ruralnirazvoj.hr/odrzan-sastanak-ministrice-poljoprivrede-s-lag-ovima-i-radionica-za-lag-ove/
https://ruralnirazvoj.hr/odrzan-sastanak-ministrice-poljoprivrede-s-lag-ovima-i-radionica-za-lag-ove/
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ovi) unutar Nacionalne ruralne mreže trajao od prosinca prošle godine pa do veljače 2023. U 

okviru radionice, predstavnici na području provedbe Posebno je koji je nastao kao . Više o 

radionici možete pročitati - OVDJE 

U Bjelovaru, 24.-26. srpnja 2023 održana je zajednička nacionalna radionica s LmH. Radionica 

pod nazivom "Izrada LRS LAG-ova za razdoblje 2023.-2027., natječaj za odabir LAG-ova za 

razdoblje 2023.-2027." također je provedena u suradnji sa Ministarstvom 

poljoprivrede, Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, te 

Nacionalnom ruralnom (ZPP) mrežom. Domaćin radionice bio je LAG Sjeverna Bilogora. 

Radionica je bila posvećena razgovoru o završnim koracima pripreme novih LRS, zatim o 

Pravilniku za provedbu intervencije 77.06 SP ZPP-a (LEADER/CLLD) te o natječaju za odabir 

LAG-ova za programsko razdoblje 2023.-2027. Na radionici su bile predstavljene Energetske 

zajednice građana te uloga LAG-ova u njihovu razvoju, kao i prikazan prvi nacrt cjelovitog 

sustava praćenja podatakak za vrednovanje upješnosti provedbe LRS i rada LAG-ova te dodane 

vrijednosti LEADER/CLLD-a. O radionici možete pročitati - OVDJE. 

U Omišu, 13.-15. studenog 2023. održana je  zajednička nacionalna radionica s LmH. 

Radionica pod nazivom " Odabir LAG-ova za razdoblje 2023.-2027. i pripreme za provedbu 

LAG natječaja", kao i dosadašnje, provedena u suradnji sa Ministarstvom 

poljoprivrede, Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, te 

Nacionalnom ruralnom (ZPP) mrežom. Domaćin radionice bio je LAG Adrion. Radionica je bila 

posvećena koracima u dabiru LAG-ova i njihovih LRS podensenih za odobrenje, te raspravi o 

nacrtu LEADER operativnih pravila potrebnih za implementaciju LRS odnosno provedbu LAG 

natječaja kao i o završetku LRS odobvrenih za razdoblje 2014.-2020. (22.). Poseban naglasak 

na radionici bio je dan praćenju provedbe LRS 2023.-2027. s naglaskom na dodanu vrijednost 

LEADER/CLLD-a. O radionici možete pročitati - OVDJE. 

 

 

 

https://www.apprrr.hr/na-korculi-odrzana-radionica-za-lag-ove/
https://ruralnirazvoj.hr/u-bjelovaru-odrzana-radionica-za-lag-ove/
https://ruralnirazvoj.hr/u-omisu-odrzana-radionica-za-lag-ove/
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1.2.Rezervirajte datum 5. Hrvatskog ruralnog parlamenta 
 

 

Četvrti Hrvatski ruralni parlament održan je 2021. 

godine u Šibeniku. 5. Hrvatski ruralni parlament je bio 

planiran za studeni 2023. no zbog određenih 

poteškoća pri organizaciji Hrvatskog ruralnog 

parlamenta u 2023. Hrvatski ruralni parlament je 

odgođen za 2024. godinu. Interes za pomoć pri organizaciji 5. HRP-a iskazao je LAG Sjeverna 

Istra s kojim su potom započeti dogovori suradnje.  Jubilarni 5. Hrvatski ruralni parlament 

organiziraju HMRR, Ministarstvo poljoprivrede i Nacionalna mreža Zajedničke poljoprivredne 

politike, a održati će se u travnju 2024 u Umagu. 

 

 

2.Zagovaranje interesa lokalnih dionika s ruralnog prostora i 

sudjelovanje u procesima izrade, provedbe i praćenja politika i 

propisa 

 

2.1. Program ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020./ Strateški plan 

Zajedničke poljoprivredne politike 2023.-2027. 

 

HMRR je nastavio djelovanje na području suradnje s 

relevantnim državnim tijelima i organizacijama te 

sudjelovanje u radu raznih tijela i izradi prijedloga javnih 

politika i propisa.  S početkom 2023.godine započinje 

novo programsko razdoblje, koje će trajati do 2027. u 

kojem će se primjenjivati novi strateški dokument – Strateški plan zajedničke poljoprivredne 

politike. Hrvatska je među prvim državama koje su predale Nacrt Plana ZPP-a, a isti je Europska 

Komisija usvojila 28.listopada 2022.godine. 
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Predstavnik Hrvatske mreže za ruralni razvoj u Albert Varga (LAG Srijem) i njegova zamjenica 

Ivana Čik (LAG Vuka-Dunav) koji sudjeluju na sastancima Odbora za praćenje provedbe 

Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. -2020., kao i u kreiranju 

prijedloga kriterija odabira za određene tipove operacija, predstavljati će HMRR u svojstvu 

predstavnika i zamjenice i u Odboru za praćenje provedbe Strateškog plana ZPP-a 2023.-2027.  

 

19. prosinca 2023. godine s početkom u 11:00 sati održana je 12. sjednica Odbora za praćenje 

provedbe „Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020.“ na kojoj 

je sudjelovala predstavnica HMRR-a Ivana Čik ( LAG Vuka-Dunav). 

 

2.2. Europski gospodarski i socijalni odbor (EGSO) 

 

Predstavnica HMRR-a članica je Europskog 

gospodarskog i socijalnog odbora (EGSO), tijela koje 

savjetuje Europski parlament, Europsko vijeće i 

Europsku komisiju te pruža pomoć u nastojanju da 

europske politike i zakonodavstvo bolje odražavaju 

gospodarske i socijalne potrebe te potrebe građana. 

Predstavnice HMRR-a u EGSO-u su Lidija Pavić-Rogošić (ODRAZ/HMRR) i Višnja Jelić Mück 

(ODRAZ/HMRR), zamjenica. Novosti iz EGSO-a na hrvatskom jeziku i informacije o plenarnim 

sjednicama s linkovima na usvojena mišljenja, mogu se pronaći na poveznici 

http://odraz.hr/hr/novosti/novosti-iz-egso-a.  

 

http://odraz.hr/hr/novosti/novosti-iz-egso-a
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2.3. Horizontalna radna skupina mladi i demografija Povjerenstvo za izradu 

strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike za razdoblje 2021. - 2027. 

Predstavnica Hrvatske mreže za ruralni razvoj je 

Marijana Vidić Poleto (LAG Zapadan Slavonija) sudjeluje  

na sastancima Horizontalne radne skupine mladi i 

demografija Povjerenstva za izradu Strateškog plana 

zajedničke poljoprivredne politike za razdoblje 2021. – 

2027.  

 

2.4. Radna skupina za mlade u ruralnim i udaljenim područjima - Savjet mladih 

Vlade RH 

Radna skupina za mlade u ruralnim i udaljenim područjima je 

povremena radna skupina Savjeta za mlade Vlade Republike 

Hrvatske osnovana s ciljem izrade pregleda postojećih mjera 

i aktivnosti javnih politika koje utječu na mladu u ruralnim i 

udaljenim područjima u Republici Hrvatskoj te pregleda 

primjera dobre prakse iz inozemstva, prepoznavanja 

problema i potreba mladih u ruralnim i udaljenim područjima Republike Hrvatske na temelju 

istraživanja,  definiranja prioritetnih područja za kreiranje javnih politika koje utječu na mladu u 

ruralnim i udaljenim područjima u Republici Hrvatskoj i izrade smjernica za unaprjeđenja 

postojećih i kreiranje novih mjera i aktivnosti javnih politika iz prioritetnih područja. Predstavnica 

HMRR-a u ovoj Radnoj skupini je Gabriela Magaš (Centar Feniks). 

 

2.5. Sudjelovanje HMRR-a u mrežama  

 

Nastavljeno je aktivno sudjelovanje HMRR-a u mrežama koje predstavljaju stalni izvor informacija 

i saznanja o novim usmjerenjima europske politike ruralnog razvoja, komentarima na ta 

usmjerenja te o mogućnostima međunarodne suradnje i partnerstva. Zajedničkim djelovanjem i 

suradnjom s organizacijama iz različitih sektora i s različitih razina pridonosi se održivom razvoju 

ruralnog područja u Hrvatskoj i inozemstvu. HMRR je član u sljedećim mrežama:  
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PREPARE - Partnerstvo za ruralnu Europu 

 

Članovi PREPARE-a su europske i nacionalne 

organizacije za ruralni razvoj koje pripadaju civilnom 

sektoru. Tijekom 2021. godine  u tijelima PREPARE u 

ime Hrvatske mreže za ruralni razvoj sudjelovala je 

predstavnica HMRR-a, Katarina Šumanovac 

(programska suradnica, HMRR) 

 

 

ELARD - Europska udruga LEADER za ruralni razvoj 

 

ELARD je mreža koja radi na prepoznatljivosti pristupa 

LEADER među europskim donositeljima odluka i koja želi 

učvrstiti ulogu LEADER-a kao bitnog dijela europske 

politike ruralnog razvoja. Predstavnica HMRR-a je 

Katarina Šumanovac (HMRR ), a zamjenica Verica Mušić 

(LAG Šumanovci). Na sjednici 06. studenog 2023. odlučeno je da je HMRR pridruženi član, a ne 

punopravni član, zbog prisustva dvije mreže iz Hrvatske (LEADER mreža Hrvatske i HMRR), sve 

je odrađeno u dogovoru s LEADER mrežom Hrvatske, te se suradnja s ELARDOM i dalje 

nastavlja, po malo drugačijim uvjetima. 
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BRDN - Balkanska mreža za ruralni razvoj 

 

Članovi Balkanske mreže su mreže za ruralni razvoj 

Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Hrvatske, 

Makedonije, Kosova, Srbije. Predstavnik HMRR-a u 

BRDN-u je Matija Zamljačanec (LAG Izvor), a zamjenica 

Ana Smoljak  (Društvo za zaštitu potrošačica i 

potrošača - Potrošačica).  

 

12. - 15. lipnja 2023. u Mostaru (BiH), održan je 3. Balkanski rulani parlament na kojem su 

sudjelovali predstavnici HMRR-a Ivana Žanko (LAG Cetinska krajina), Sven Ratković (LAG 

Cetinska krajina), Matija Zamljačanec (LAG Izvor) i Mirko Herenčić (LAG Izvor). 

 

U Nikšiću, Crna Gora, održan je prvi Ruralni parlament Crne Gore u periodu 14.-17. svibnja 

2023. godine.  Kao službeni predstavnici HMRR prijavili su se te sudjelovali predstavnici 

članova HMRR: Bogdanka Ćudić Vilić i Branislav Vilić iz udruge Đola Darda, te Sanja Stubičar i 

Mario Lukačević iz LAG-a Virovitički prsten. 

 

Nacionalna ruralna mreža 

 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj je od kolovoza 2012. član 

nacionalne Mreže za ruralni razvoj (MRR) pri Ministarstvu 

poljoprivrede, a koja ima  novi vizualni identitet novi naziv 

Mreže – Nacionalna ruralna mreža. Predstavnik Hrvatske mreže 

za ruralni razvoj u Nacionalnoj ruralnoj mreži je Albert Varga 

(LAG Srijem). Zajedno s Nacionalnom ruralnom mrežom pri Ministarstvu poljoprivrede 

organiziran je 4. Hrvatski ruralni parlament 2021. godine. Suradnja HMRR-a i Nacionalne ruralne 

mreže se održava i dalje u vidu organizacije jubilarnog 5. Hrvatskog ruralnog parlamenta. 
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3. Prikupljanje i razmjena podataka i širenje informacija bitnih za 

ruralne dionike 

 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj informira putem:  

                                                                                              

Web stranice - izvještavamo o novostima u ruralnom razvoju, aktivnostima HMRR-a i njenih 

članova, stanju LAG-ova u Hrvatskoj, propisima, pravilnicima, priručnicima, člancima, 

natječajima i dr. Ističemo aktivnost praćenja LAG-ova u Hrvatskoj što se objavljuje na web-

stranici uz kartografski prikaz i osnovne podatke. HMRR nastavlja pratiti stanje i trendove na 

području provedbe pristupa LEADER/CLLD u Hrvatskoj i EU, obavještavati o Programu ruralnog 

razvoja, kao i projektima koje Hrvatska mreža za ruralni razvoj provodi samostalno ili kao 

partner na projektu. 

 

 

 

https://hmrr.hr/
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Facebook profila (poveznica) - objavljujemo zanimljivosti o aktivnostima i događajima koji su 

vezani uz aktivnosti HMRR-a, naših članova, LAG-ove, ruralnu Hrvatsku i ruralni razvoj općenito. 

Facebook profil Hrvatske mreže za ruralni razvoj ima preko 4.600 pratitelja. 

 

1. Projekti i potpore 

 

Poljoprivreda i ruralni razvoj VSŽ 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj provodi projekt pod 

nazivom “Poljoprivreda i ruralni razvoj VSŽ” financiran od 

strane Vukovarsko srijemske županije u iznosu od 2 000€ u 

okviru Javnog poziva od Vukovarsko srijemske županije. 

Projekt traje do 31. prosinca 2023. godine 

Aktivnosti: 1.Predstavljanje OPG VSŽ- radionica za lokalne 

akcijske grupe na području VSŽ gdje obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva predstavljaju svoj rad sa svog 

područja djelovanja, 2.Okusi Slavonije – obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva predstavljaju i prezentiraju svoje proizvode predstavnicima 

lokalnih akcijskih grupa sa područja cijele Hrvatske te široj javnosti, 3.Izrada promotivnog 

materijala. Ciljevi projekta koji će se ostvarivati provedbom aktivnosti su standardizirano, 

pravovremeno i sustavno pružanje informacija poljoprivrednom i ruralnom sektoru, 

https://www.facebook.com/Hrvatska.mreza.za.ruralni.razvoj/?ref=hl
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osiguranje dostupnosti ključnih informacija u poljoprivrednom sektoru, suradnja na razvoju 

edukativnih programa i manifestacija. 

"Zelena i digitalna tranzicija hrvatske poljoprivrede" 

Hrvatska mreža za ruralno razvoj provodi 

projektnu aktivnost iz Poziva za podnošenje 

prijedloga aktivnosti Nacionalne mreže ZPP u 

2023. godine pod nazivom "Zelena i digitalna 

tranzicija hrvatske poljoprivrede" . 

Hrvatska je u 2030. godini konkurentna, 

inovativna i sigurna zemlja prepoznatljivog identiteta i kulture, zemlja očuvanih resursa, 

kvalitetnih životnih uvjeta i jednakih prilika za sve. U svrhu provođenja i poticanja navedenog, 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj dizajnirati će i izraditi 1000 letaka i 1000 brošura na temu 

Zelena i digitalna tranzicija Hrvatske. Materijal će se koristiti na radionicama u organizaciji 

Hrvatske mreže za ruralni razvoj koje će provoditi s partnerima LAG-ovima. Također letci i 

brošure koristiti će se na raznim skupovima, panelina, okruglim stolovima u organizaciji 

Hrvatske mreže, a sve to u cilju educiranja i osvještavanja hrvatskih poljoprivrednika o važnosti 

pretvaranja klimatskih i ekoloških izazova u prilike, osiguravanja pravedne i uključive tranzicije 

prema klimatskoj neutralnosti.  Zelena i digitalna tranzicija ostvariti će se prelaskom na čistu 

energiju, poticanjem zelenih i plavih ulaganja, dekarbonizacijom zgrada, razvojem kružnog 

gospodarstva, jačanjem samodostatnosti u proizvodnji hrane, razvojem biogospodarstva te 

očuvanjem i obnovom ekosustava i bioraznolikosti. 

 

"Prilike i mogućnosti - Pametna sela" 

Hrvatska mreža za ruralno razvoj provodi projektnu 

aktivnost iz Poziva za podnošenje prijedloga 

aktivnosti Nacionalne mreže ZPP u 2023. godine 

pod nazivom "Zelena i digitalna tranzicija hrvatske 

poljoprivrede" . 
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Održavanjem radionice se želi sudionike osvijestiti o važnosti koncepta Pametnih sela te ih 

potaknuti na uključivanje u zajednicu kako bi imali utjecaj na lokalno stanovništvo u svrhu 

razvoja ruralnih sredina. Radionica je osmišljena za sve dionike ruralnog razvoja. Sve teme koje 

obuhvaća ova radionica su od iznimnog značaja za razvoj koncepta Pametnih sela, budući da 

se ruralna područja suočavaju s velikim problemima u cijeloj EU. Potrebno je uložiti sve napore 

za promoviranje koncepta pametnih sela čija je ideja da se uloži u sela ne samo kroz 

poljoprivredu nego i sve moguće sadržaje koji bi bili dostupni ljudima koji žive na selu, a imaju 

ih samo u gradovima. Razvoj pametnih sela je od velike važnosti, a to sada najbolje vidimo 

kroz krizu koja se događa, te nam dokazuje kako je proizvodnja hrane za državu jako bitna jer 

ne bi smjela ovisiti o uvozu hrane iz drugih zemalja. Za RH je od strateškog značaja da se sela 

revitaliziraju te učine atraktivnima za život. 

Projekt "Pričam ti priču" 

 Hrvatska mreža za ruralni razvoj provodi projekt 

"Pričam ti priču" (UP.02.1.1.15.0024) u vrijednosti  

341.090,40 kuna. Projekt je sufinanciran sredstvima 

Europskog socijalnog fonda i Državnog proračuna 

Republike Hrvatske. Ugovor o dodjeli bespovratnih 

sredstava potpisan je 11. srpnja 2022. godine 

zajedno sa Ministarstvom kulture i medija te 

Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog društva, u 

trajanju od 12 mjeseci. Ciljana skupina planiranih 

aktivnosti ovog projekta su djeca koja pohađaju 

razrednu nastavu (učenici od 1. do 4. razreda 

osnovne škole) koja ne čitaju dovoljno, te im uz školski program lektira, knjige predstavljaju 

dodatnu obavezu. Cilj projekta je ciljanu skupinu potaknuti na čitanje i razvijanje čitalačkih 

kompetencija, žele se unaprijediti socijalne, emocionalne i kreativne vještine, poboljšati 

sposobnost lijepog i tečnog čitanja literature na hrvatskom jeziku i postići da ciljana skupina 

obogati svoj rječnik, nauči pravilno izgovarati pročitani tekst te usvoji naviku kvalitetnog 

čitanja, kako u školskim klupama, tako i u svoje slobodno vrijeme. Projekt se sastoji od 

sveukupno 8 aktivnosti koje se provode godinu dana s ciljem motivacije i povećanja interesa 

ciljane skupine za čitanjem i razvijanjem intelektualnih vještina koje će im koristiti dalje u 
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školovanju, kao i općenito u životu.  Sve aktivnosti međusobno su povezane s ciljem da se 

djecu razredne nastave zainteresira za čitanje kroz zabavne sadržaje kako bi uvidjeli koliko 

čitanje može biti korisno i zanimljivo. Projekt je završio 12. srpnja 2023. godine. 

Partneri na projektima: 

 

Projekt Šumski istraživači 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj partner je na 

projektu “Šumski istraživači” čiji je nositelj Centar 

za socijalno poduzetništvo, savjetovanje i edukaciju 

“Feniks”, a partneri na projektu su Hrvatski šumarski 

institut, LAG Šumanovci, Hrvatska mreža za ruralni 

razvoj – HMRR i Grad Županja. Vrijednost projekta 

je 2.727.904,31 kn. Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda. 

Ciljem projekta se pridonosi jačanju znanja i inovacija kao pokretača budućeg rasta, jačanju 

učinka istraživanja, promicanju transfera inovacija i znanja u EU, bolje korištenje informacijskih 

i komunikacijskih tehnologija te osiguravanje pretvaranja inovativnih ideja u nove proizvode i 

usluge koje rezultiraju rastom i kvalitetnim poslovima te pomažu u suočavanju s europskim i 

globalnim socijalnim izazovima. U današnje vrijeme, mnoga tražena zanimanja baziraju se na 

obrazovanju iz područja STEM-a: robotika, umjetna inteligencija, neuroznanost, molekularna 

biologija. Područje STEM-a na koje se provedba projekta odnosi je šumarsko inženjerstvo i 

održivi ruralni razvoj. Doprinos cilju projekta i ostvarenje rezultata ostvaruje se provedbom 

aktivnosti jačanja soft vještina (poput prezentacijskih vještina, učenja novih metoda 

poučavanja, uvođenja inovativnih kreativnih alata i mehanizama , uključujući i korištenje 

informacijskih i komunikacijskih tehnologija, za poučavanje različitih skupina krajnjih 

korisnika: djeca i mladi (od 3 do 29 godina) te opća populacija , trajno postavljenim sadržajem 

u adaptiranom i opremljenom prostoru te kroz ulogu partnerske institucije kao mentora, za 

djelatnike OCD-ova, obradom ključnih tema zaštite šuma i ruralnog razvoja sa različitih 

skupinama krajnjih korisnika: djeca i mladi (od 3 do 29 godina) te opća populacija. Projekt je 

završio 04.srpnja 2023. godine. 
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Projekt "SUSTINEO" 

 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj Partner je na projektu "SUSTINEO" 

čiji je nositelj ODRAZ-Održivi razvoj zajednice, a partneri su Fakultet 

političkih znanosti, Sveučilište u Zagrebu Pravni fakultet Sveučilišta 

u Zagrebu, Centar za razvoj neprofitnih organizacija CERANEO, 

Udruga SMART, Udruga “Zelena Istra, “DEŠA Dubrovnik, Zaklada za 

razvoj lokalne zajednice Slagalica,  Udruga gradova u RH, Udruga 

“ZvoniMir” Knin, Hrvatska mreža za ruralni razvoj – HMRR. Projekt 

je financiran iz Europskog socijalnog fonda – Tematske mreže za društveno-ekonomski razvoj 

te promicanje socijalnog dijaloga u kontekstu unapređivanja uvjeta rada u vrijednosti od 

3.473.996,69 kn. Cilj projekta je pridonijeti održivom razvoju na lokalnoj razini stvaranjem 

mreže za poticanje lokalnog održivog razvoja i jačanjem kapaciteta organizacija civilnog 

društva i visokoobrazovnih institucija za zajedničko djelovanje u provedbi održivog razvoja. 

Ciljne skupine su organizacije civilnog društva, jedinice lokalne samouprave i javne znanstvene 

institucije. Projekt je završio 27.listopada 2023. godine. 

Projekt "Zdravstveni opservatorij" 

 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj partner je na 

projektu "Zdravstveni opservatorij" čiji je nositelj 

Udruga Krijesnica - udruga za pomoć djeci i 

obiteljima suočenim s malignim bolestima. Ukupna 

vrijednost projekta je 3.594.578,89kn.  Projektom 

„Zdravstveni opservatorij“ uspostavit će se platforma za međusektorsku suradnju u području 

zdravstva koje će kontinuirano prikupljati informacije o potrebama i iskustvima korisnika 

zdravstvenog sustava, pratiti učinkovitost zdravstvenih politika, provoditi tematska 

istraživanja i predlagati inovativne smjernice za razvoj javnih politika utemeljenih na 

dokazima. Opći cilj projekta je jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva za postizanje 

učinkovitog dijaloga s javnom upravom, socijalnim partnerima i znanstvenim 

visokoobrazovnim institucijama u oblikovanju i provođenju reformi koje doprinose 
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jednakopravnosti građana u pristupu kvalitetnoj zdravstvenoj zaštiti te očuvanju i razvoju 

javnog zdravstvenog sustava. Projekt je završio 28. listopada 2023. godine. 

Farm to Fork Academy for Green Western Balkans – Our shared European future 
 

Hrvatska mreža za ruralni razvoj partner je na projektu koji će 

provoditi zajedno sa 6 nacionalnih mreža za ruralni razvoj zemalja 

Zapadnog Balkana: Albanija, Bosna i Hercegovina, Srbija, Sjeverna 

Makedonija, Crna Gora i Kosovo.Projekt je započeo s provedbom 

16. siječnja 2023. godine i trajati će 4 godine, a nositelj projekta je 

Albanska mreža za ruralni razvoj. 

Projekt “Farm to Fork Academy” za cilj ima jačanje kapaciteta sektora civilnog društva u 

suočavanju s društvenim izazovima povezanim s klimatskim promjenama i gubicima 

bioraznolikosti, posebno na provedbi Europskog zelenog plana i Farm fo Fork Strategije, kao i 

uvođenje zelenih i inovativnih rješenja za održive prehrambene sustave te daljnje jačanje 

doprinosa utjecaja nacionalnih ruralnih mreža zemalja Zapadnog Balkana i BRDN-a u 

procesima donošenja politika i odluka na nacionalnoj i regionalnoj razini. Hrvatska kao članica 

EU i Hrvatska mreža za ruralni razvoj kao partner u projektu poslužiti će kao pozitivan model 

u provedbi programa pretpomoći poljoprivredi i ruralnom razvoju, posebice agrookolišnih 

mjera. 

5. Organizacijski razvoj i kapaciteti HMRR-a 

 

 

Članovi | Na kraju 2023. godine HMRR ima 44 članova. 

 

Popis članova    

 

 

https://hmrr.hr/nasi-clanovi/
http://hmrr.hr/hr/clanovi/clanovi-mreze/
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Skupština | U 2023. godini održane su 2 redovne skupštine. 

Prva redovna skupština HMRR-a održana 29. ožujka 2023. na Korčuli, na kojoj su sudjelovala 

24 člana, odnosno opunomoćenika na kojoj je usvojeno Godišnje izvješće o radu 2022. godine 

i Godišnji financijski izvještaj o radu 2022. godine.   

Također, razriješio se član Upravnog odbora Albert Varga koji je podnio ostavku na mjestu 

člana Upravnog odbora zbog promjene radnog mjesta, odnosno više nije zaposlenik LAG-a 

Srijem te iz tog razloga više nije u mogućnosti biti jedan od članova Upravnog odbora. Izabran 

je novi član Upravnog odbora nakon što su dva kandidati u roku propisanom statutom dostavili 

svoje životopise i motivacijska pisma. Oni su: Mirko Herenčić (LAG Izvor) i Sven Dorotić (LAG 

Zrinska gora-Turopolje). Glasanje je obavljeno tajno, te je za novog člana Upravnog odbora 

izabran Sven Dorotić. 

Druga godišnja skupština HMRR-a održana je u Omišu 13.studenog 2023. Na ovoj skupštini 

sudjelovalo je 24 člana, odnosno opunomoćenika te je usvojen Prijedlog izmjene i dopune 

financijskog plana za 2023. godinu, usvojen je Operativni plan za 2024. godinu te Financijski 

plan za 2024. godinu. 

Dosadašnja članica Upravnog odbora Isabela Knežević podnijela ostavku na mjestu člana 

Upravnog odbora zbog promjene radnog mjesta, odnosno više nije zaposlenica LAG-a Sjeverna 

Istra te iz tog razloga više nije u mogućnosti biti članica Upravnog odbora.  Budući je za novog 

člana Upravnog odbora u roku propisanom statutom pristigla samo jedna kandidatura sa 

životopisom i motivacijskim pismom - Mirko Herenčić (LAG Izvor), glasanje je bilo javno te je 

novi član Upravnog odbora Mirko Herenčić(LAG Izvor).  

 

Upravni odbor | Upravni odbor od 13.rujna 2022 radio je u sastavu. : Verica Mušić (LAG 

Šumanovci) - predsjednica, Albert Varga (LAG Srijem), Ivana Žanko (LAG Cetinska krajina), 

Isabela Knežević (LAG Sjeverna Istra), Ivana Čik (LAG Vuka-Dunav) do skupštine 29. ožujka 

2023.  

Od tada je radio u sastavu: Verica Mušić (LAG Šumanovci) - predsjednica, Ivana Žanko (LAG 

Cetinska krajina), Isabela Knežević (LAG Sjeverna Istra, Ivana Čik (LAG Vuka-Dunav), Sven 

Dorotić (Lag Zrinska gora - Turopolje).  
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A od skupštine 13. studenog 2023. radi u sastavu: Verica Mušić (LAG Šumanovci) - 

predsjednica, Ivana Žanko (LAG Cetinska krajina), Ivana Čik (LAG Vuka-Dunav), Sven Dorotić 

(Lag Zrinska gora - Turopolje), Mirko Herenčić (LAG Izvor). 

Upravni odbor je u 2023. godini održao sedam sjednica : 

 

 

 

 

Zaposlenice | U izvještajnom periodu u HMRR su radile zaposlenice: 

-Martina Maršić, koordinatorica 

-Katarina Šumanovac, programska suradnica (na porodiljnom do srpnja 2023.) 

-Marina Jurić, projektna suradnica do 12.srpnja 2023.  

 

Volonteri i volonterke | U radu HMRR-a kao prijavljeni volonteri/volonterke su sudjelovali/e: 

(1.) Verica Mušić (LAG Šumanovci)- zastupanje HMRR-a u svojstvu predsjednice; 

(2.) Albert Varga (LAG Srijem) - član Upravnog odbora ; predstavnik Evaluacijske radne skupine 

Programa ruralnog razvoja 2014.-2020., predstavanik Mreže za ruralni razvoj 

(3.) Ivana Žanko (LAG Cetinska Krajina), članica Upravnog odbora; 

(4.) Marijana Vidić-Poleto (LAG Zapadna Slavonija) članica Upravnog odbora do 13.rujna 

2022.godine, predstavnica Horizontalne skupine za mlade i demografiju 

(5.) Jasna Petrović (Udruga Slap) članica Upravnog odbora do 13.rujna 2022.; 

(6.) Lidija Pavić-Rogošić (ODRAZ - Održivi razvoj zajednice), članica Europskog gospodarskog i 

socijalnog odbora; 

3.   sjednica 17.siječanj, e-mail sjednica 

4.   sjednica 26.siječanj, e-mail sjednica 

5.   sjednica 

6.     sjednica 

7.     sjednica 

8.     sjednica 

9.     sjednica 

 

03.ožujak, Zagreb 

28.kolovoz, e-mail sjednica 

22. rujan, zoom sjednica 

07. studeni, e-mail sjednica 

23. studeni, telefonska sjednica 
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(7.) Matija Zamljačanec (LAG Izvor), predstavnik u Balkanskoj mreži za ruralni razvoj; 

(8.) Dragica Roščić, predstavnica u Europskoj udruzi LEADER za ruralni razvoj; 

(9.) Marko Jović, predstavnik HMRR-a u sklopu RURBEST-a 

(10.) Halid Mušić, suradnik pri organizaciji radionica, pomoć u osmišljavanju promotivnih materijala 

(11.) Domagoj Vukoja, suradnik pri organizaciji radionica, pomoć u osmišljavanju promotivnih 

materijala 

(12.) Ana Miličević, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(13.) Iva Miličević, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih aktivnosti 

(14.) Gabriela Magaš, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(15.) Paulina Bošnjak, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti  

(16.) Michelle Babijanski, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(17.) Martina Iljić, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih aktivnosti 

(18.) Martin Šumanovac, suradnik pri organizaciji radionica 

(19.) Igor Zečević, suradnik pri organizaciji radionica 

(20.) Ivana Čik, članica upravnog odbora od 13.rujna 2022. 

(21.) Isabela Knežević, članica upravnog odbora od 13.rujna 2022. 

(22.) Ana Županić, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih aktivnosti 

(23.) Anita Nekić, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih aktivnosti 

(24.) Dora Cvitanović, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(25.) Iva Ešegović, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih aktivnosti 

(26.) Iva Kovačević, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(27.) Maja Kopčalić, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(28.) Maja Kovačević, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 
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(29.) Matej Borna Kovanović, suradnik pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(30.) Mato Lasić, suradnik pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih aktivnosti 

(31.) Melani Miličević, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(32.) Nikolina Ilijević, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(33.) Nikolina Kopčalić, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(34.) Tatjana Mlađen, suradnica pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih 

aktivnosti 

(35.) Tihomir Jurić, suradnik pri organizaciji radionica, pomoć pri ispunjavanju projektnih aktivnosti 

 

U 2023. godini, u HMRR-u su ostvarena ukupno 3120 sata volontiranja. 

 

6. Sudjelovanje na stručnim skupovima, radionicama, treninzima, 

seminarima i ostalim događajima 
 

Sudjelovanje na skupovima, radionicama i stručnim putovanjima korišteno je kao prilika za 

informiranje o Mreži, LAG-ovima, o dostignutoj razini provedbe pristupa LEADER/CLLD u 

Hrvatskoj te za zagovaranje međunarodne suradnje na projektima ruralnog razvoja. Sudjelovali 

smo na konferencijama, radionicama kao i treninzima, fokus grupama i panel raspravama, a sve 

u svrhu proširenja znanja i jačanja kapaciteta zaposlenika. 

 

7. Financijski izvještaj  
 

 
PRIHODI  Iznos (€) 

Članarine 8 615,63 

Prihodi po posebnim propisima iz proračuna   0,00 

Donacije iz inozemnih i domaćih izvora 48 185,98 

Prodaja roba i pružanje usluga 0,00 
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Prihodi od imovine 2,57 

Ostali nespomenuti prihodi 0,00 

UKUPNO PRIHODI 56 804,18 

 
 

RASHODI  Iznos (kn) 

Bruto plaće 32 823,15 

Naknade troškova radnicima  1 820,06 

Naknade članovima u predstavničkim i izvršim tijelima, povjerenstvima i slično  

1 736,08 

 

 

Naknade volonterima 

 

1 547,55 

 

Rashodi za usluge (usluge telefona, pošte i prijevoza, promidžbe i informiranja, 

intelektualne i osobne, računalne i ostale) 
7 791,70 

Rashodi za materijal i energiju (uredski materijal i ostali materijalni rashodi) 4 230,66 

Ostali nespomenuti materijalni rashodi (reprezentacije, članarine, amortizacija) 621,29 

Ostali financijski rashodi (bankarske usluge, negativne tečajne razlike) 283,11 

Ostali nespomenuti rashodi 86,50 

UKUPNO RASHODI 50 940,10 

  

http://www.google.hr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi-2sGHqIXQAhVBsywKHdHFAfcQjRwIBw&url=http://www.hmrr.hr/&psig=AFQjCNEK9SKekFjARbAUwSC28tQLKMt82w&ust=1478012505465142

	1. Poticanje razvoja ruralnih zajednica, osnaživanje njihove sposobnosti te doprinos razvoju participativne demokracije u ruralnim područjima
	1.1. Organiziranje radionica
	1.2.Rezervirajte datum 5. Hrvatskog ruralnog parlamenta

	2.Zagovaranje interesa lokalnih dionika s ruralnog prostora i sudjelovanje u procesima izrade, provedbe i praćenja politika i propisa
	2.1. Program ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020./ Strateški plan Zajedničke poljoprivredne politike 2023.-2027.
	2.2. Europski gospodarski i socijalni odbor (EGSO)
	2.3. Horizontalna radna skupina mladi i demografija Povjerenstvo za izradu strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike za razdoblje 2021. - 2027.
	2.4. Radna skupina za mlade u ruralnim i udaljenim područjima - Savjet mladih Vlade RH
	2.5. Sudjelovanje HMRR-a u mrežama

	3. Prikupljanje i razmjena podataka i širenje informacija bitnih za ruralne dionike
	1. Projekti i potpore
	Poljoprivreda i ruralni razvoj VSŽ
	"Prilike i mogućnosti - Pametna sela"
	Projekt "Pričam ti priču"
	Projekt Šumski istraživači
	Projekt "SUSTINEO"
	Projekt "Zdravstveni opservatorij"
	Farm to Fork Academy for Green Western Balkans – Our shared European future

	5. Organizacijski razvoj i kapaciteti HMRR-a
	6. Sudjelovanje na stručnim skupovima, radionicama, treninzima, seminarima i ostalim događajima

